« E se Dio aveva fatto il cielo e la terra, cioè il mondo e tutte le realtà che sono in esso, da una qualche materia, come è stato scritto: “Tu, che hai fatto il mondo da una materia invisibile”, o anche “informe”, come riportano alcuni codici, non si deve in nessun modo credere che quella stessa materia, dalla quale il mondo è stato fatto, per quanto informe, per quanto invisibile, qualunque fosse il modo in cui esisteva, abbia potuto esistere grazie a se stessa, come se fosse coeterna e coeva rispetto a Dio. Ma, qualunque fosse il modo d’esistere che possedeva per essere in ogni modo e per poter

prossima, ma distinta, rispetto al non-essere rappresenti un elemento di continuità rispetto alla tradizione platonica è stato rilevato anche da Solignac (1962), p. 601 (nota “La matière”); Pegueroles (1974), p. 128, il quale parla di una «coincidência fundamental con Plotino»; Torchia (1999), p. 111, Pépin (1997), p. 179, Van Riel (2007), p. 201.

¹⁵⁴ Roche (1942) cita anche altri testi (con particolare riferimento a *nat. b.* 41), che a mio avviso sono però meno significativi.

¹⁵⁵ Il *De fide et symbolo* è ricordato da Agostino in *retr.* I, xvii [xvi] come la sedicesima opera della sua produzione, costituisce la trascrizione del discorso tenuto al cospetto dei vescovi riuniti a Ippona l’8 ottobre 393 in occasione del concilio plenario dell’Africa settentrionale. Cfr. Madec (1996), pp. 40-41; Anoz (2002), p. 238.

posset accipere, non habebat nisi ab omnipotente deo, cuius beneficio est res non solum quaecumque formata, sed etiam quaecumque formabilis»¹⁵⁶.

accogliere le forme delle varie realtà, essa non lo possedeva se non grazie a Dio Onnipotente, per la cui bontà esiste non solo qualunque realtà formata, ma anche qualunque realtà formabile».

Anche nel libro XII delle *Confessiones* sarebbero presenti delle tracce di questo impiego del termine “modus”:

«Ista uero informitas terrae inuisibilis et incomposita, nec ipsa in diebus numerata est. Vbi enim nulla species, nullus ordo, nec uenit quidquam nec praeterit, et ubi hoc non fit, non sunt utique dies nec uicissitudo spatiorum temporalium»¹⁵⁷.

«Questa informità, invece, questa terra invisibile e disordinata, nemmeno essa è stata menzionata nel corso dei giorni. Infatti, dove non c'è nessuna figura e nessun ordine, dove non viene né passa nessuna cosa, e dove non si produce il mutamento, non vi sono evidentemente né giorni né successione di spazi e di tempi».

E poco dopo:

«Quid igitur ex his, quae clamauit cor meum ad deum meum, cum audiret interius uocem laudis eius, quid tandem falsum esse contenditis? An quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat? Vbi autem nullus ordo erat, nulla esse uicissitudo temporum poterat; et tamen hoc paene nihil in quantum non omnino nihil erat, ab illo utique erat, a quo est quidquid est, quod utcumque aliquid est»¹⁵⁸.